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2021. 39 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje interpretaci filmu Akiho Kaurismakiho Le Havre. Na základě

sémantiky filmu poukazuje na jeho potenciál reprezentovat některá filozoficko-

antropologická východiska transkulturní komunikace, jako jsou např. důstojnost lidské

osoby, její identita v transcendenci, sebeuskutečnění člověka ve službě druhým.
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Úvod

Předmětem této práce je zabývat se interpretací díla Le Havre, s ohledem na

filozoficko-antropologická východiska, která budou prezentovat prvky transkulturní

komunikace. Mezi ně spadá zejména důstojnost lidské osoby, mezilidské vztahy

a sebeuskutečnění člověka ve službě druhým.

Je podstatné ukázat na to, jak se během díla změní komunita lidí na okraji

společnosti. Důležité je zohlednit, jak se postupně mění život komunity lidí z periferie

díky pomoci “cizímu“, “malému“ a “bezvýznamnému“ chlapci. To svědčí o tom, že

lidská osoba pro sebe vyžaduje bezpodmínečnou důstojnost. Výraznou linii tvoří otázka

zájmu o člověka, jakožto člověka pro jeho lidství a představuje to, jak se naplňuje lidská

personalita. Z tohoto důvodu budu chtít poukázat na personalitu člověka a na to, jakým

způsobem se vyjevuje.

V práci si stanovím tezi neboli zásadní myšlenku, ze které dále vycházím. K tomu

také patří zamyšlení se nad smyslem díla, ten odkrývá určité otázky našeho reálného

života. V interpretovaném díle vycházím zvláště z toho, že odkazuje na existenci člověka,

jako osobní bytí ve vtahu a sdílení se druhému na základě nepodmíněné lásky, zejména

v kontextu tematiky stáří a obnovy života. Mým záměrem tedy bude prezentovat, jak film

odkazuje k osobnímu způsobu bytí člověka. Také se zmíním o uměleckém ztvárnění

záchrany chlapce, která odkazuje na rozvíjení existence lidské osoby a na to, že personální

vztah vytváří společenství mezi lidmi.
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Metodologické ukotvení interpretace filmového díla

Ke správné interpretaci filmového díla je důležité si vymezit jistý postup, díky

kterému můžu dojít k závěru práce. Na začátku si určím plán výstavby jednotlivých scén,

který bude sloužit pro podrobnější interpretaci díla. Stanovením plánu je myšleno sepsání

segmentace filmu, díky které budu mít přehled o vývoji vyprávění. Pokud se při

interpretaci díla použije právě segmentace, pak se více přiblížíme k narativní formě díla.

Segmentace má zachytit dějové linie filmu, jak na sebe navazují časově v podobě, v jaké

se děj filmu odehrává.1 Dále se budu snažit postihnout významové dění filmového

vyprávění díla podle narativních a stylistických prvků. Pokusím se zohlednit, jakou roli

zastává filmový styl, který patří ke stylistickým prvkům. K těmto prvkům řadíme

například mizanscénu, kameru a střih. Mizanscéna je to, co bývá před kamerou, konkrétně

tedy masky, různé rekvizity či herecké výkony.2

Na základě sledování narativních a stylistických prvků poukáži na to, jak

významové dění díla reprezentuje zásadní prvky lidské personality, jako svébytného bytí

ve vztahovosti tak, jak je představuje zejména Norris Clarke v díle Osoba a bytí či

Romano Guardini v díle Svět a osoba.

Je také potřeba, zmínit se o významu narativních a stylistických prvků. V narativní

formě se uplatňuje vyprávění příběhu. Příběh je vystavěn na základě děje, časoprostoru

a postav. Lidé jsou vyprávěním různých příběhů fascinováni už dlouhá léta, jelikož už

v historii se praktikovalo vyprávění, je to jakýsi specifický projev lidské existence.

Filmová tvorba lidi natolik fascinuje zejména proto, že většinou vypráví nějaký zajímavý

příběh, který pak upoutá naši pozornost. To, že se vypráví příběh, v člověku probouzí

myšlenky, jaký život vede on sám. Všichni přemýšlíme nad způsobem naší existence,

díky příběhu poznáváme sami sebe.3

Ke stylistickým prvkům patří, již dříve zmíněná mizanscéna. Většina z nás, už se

s mizanscénou setkala, aniž by si toho byla vědoma. Poté co zhlédneme film, v naší

paměti nezůstane např. to, jakým způsobem se pohybovala kamera, nebo si jen stěží

1 KOKEŠ, Radomír D. ROZBOR FILMU. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 95.
2 KOKEŠ, Radomír D. ROZBOR FILMU. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 28.
3 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 159.
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budeme pamatovat zvuk mimo obraz. Spíše si zapamatujeme to, jaké měli herci kostýmy,

v jaké atmosféře se příběh odehrával a také nám zajisté utkví v paměti, jaké bylo ve filmu

prostředí. Tento výraz byl přejat z francouzského jazyka. Původně výraz mise en scéne

vyjadřoval činnost dát něco na scénu.4 U mizanscény vidíme, co je před kamerou, tam

spadají důležité prvky, díky kterým film vzniká, konkrétně prostředí, kostýmy a masky,

osvětlení. Dalším důležitým prvkem je kamera, kde se pracuje s tónováním, jak je rychlý

obraz a jaká je perspektiva. Také se musí dbát na rámování

a na to, jak je dlouhý záběr.5

Filmová tvorba by se neobešla bez již zmíněného prostředí. Poukáži tedy na to,

z jakého důvodu je tento prvek tak klíčový. Prostředí je jedno z hlavních aspektů

mizanscény, v díle ztvárňuje podstatnou roli. Prostředí dělá film filmem, bez něho by se

neobešel. Můžeme ho dokonce označit zásadním nositelem významu. Většinou pouze

samotné prostředí prozrazuje téma filmu.6 Filmaři si vybírají prostředí pro natáčení,

existují dvě nejčastější varianty, první z nich je výběr skutečné lokace. Druhou a taktéž

často používanou variantou je prostředí vytvořené ve studiu, jiným způsobem nazýváno

umělé. Variantu umělého prostřední volí filmaři proto, že se jim nabízí široká škála

možností a mají film více pod kontrolou. U tohoto aspektu jsou důležitou součástí barvy.

Pro prostředí mohou být barvy určitým symbolem. Barvy mohou být v kontrastu nebo se

různě měnit. Díky nim buďto vyniknou například kostýmy a masky nebo naopak

zaniknou.7

Pro postup této práce je zásadní definovat logickou návaznost kapitol práce. V práci

prvně seznámím čtenáře s obecným úvodem a také s filmovým dílem Le Havre, ze

kterého bude vycházet tato interpretace. Díky první kapitole, která se bude zabývat právě

stručným přehledem o příběhu, by čtenář měl lépe porozumět následujícím kapitolám.

V těch už se však detailněji zaměřím na prvky, které tvoří východiska transkulturní

4 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 159.
5 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 223.
6 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 162.
7 BORDWELL, David a THOMPSON, Kristin. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Praha:

Akademii múzických umění, 2011, s. 162.
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komunikace, jako je kupříkladu důstojnost lidské osoby. V další kapitole si povšimnu,

jak člověk, pokud dokáže vyjít ze sebe, pomůže druhému v jeho prospěch. V této situaci

se ocitne hlavní postava příběhu Marcel Marx. Poté se má pozornost zaměří na dvě

klíčové postavy, kromě již zmíněného hlavního protagonisty Marcela, bude pozornost

upřena také na postavu inspektora Moneta. Navazující kapitoly se budou věnovat tomu,

jak film zobrazuje komunitu, ve které se příběh odehrává a poté na tomto základě budou

pojednávat o vztahu mezi lidmi, zejména pak o vztazích mezi mužem a ženou. Taktéž se

věnují službě, protože ta je v díle zobrazena jako cesta pro obnovu celistvosti člověka.

1 Význam uměleckého díla

Umělecké dílo se vyznačuje zejména tím, že dává smysl, avšak postrádá účel.


[…]


sebe. Pro člověka je podstatné, aby byl ochoten zajímat se o druhé a poskytnout jim

pomoc, pokud o ni žádají. Někteří lidé však pomohou i v případě, kdy o to druzí nežádají.

To je v příběhu znázorněno zejména v případě hlavního protagonisty, který poskytne

pomoc malému cizinci, aniž by přemýšlel nad riziky.

Tím, že lidská osoba neskrývá zájem o druhé a zároveň se

s ostatními sdílí, dojde k naplnění lidské personality.
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Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila filmové dílo Le Havre, bylo, že

interpretované dílo podtrhuje osobní bytí člověka a to, jakým způsobem se uskutečňuje

ve vztahu ke druhým. Pokusila jsem se proto pro interpretaci tohoto díla, které mi rozšířilo

představu o tom, jak umělecké dílo odkazuje k reálné existenci člověka.
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Přílohy

Segmentace filmu

T – Úvodní titulky

Hlavní linie filmu a jejich návaznost:

• Marcel Marx čistí nepovoleně boty cizímu muži v nádražní budově

• Zastřelení neznámého muže

• Marcel dostává díky muži zisk, po zastřelení prohlásí hlavně, že zaplatil

• Marcel odchází domů za svou ženou Arletty, cesta vede přes přístav

• Žena se stará o muže a domácnost

• Inspektor přijíždí do přístavu

• Policie prohledává kontejner, v něm přicestovali emigranti

• Útěk malého chlapce, inspektor mu dává prostor na útěk

• Marcel nachází malého chlapce u břehu, dává mu peníze a jídlo

• Arletty onemocní

• Marcel přiváží ženu do nemocnice

• Lékaři si jí tam nechávají, nedávají ženě moc nadějí na uzdravení

• Idrissa přichází za Marcelem domů

• Marcel objeví chlapce u sebe doma v místnosti, kde leží u psa Laiky

• Marcel mu poskytne úkryt, začne mu pomáhat

• Marcel se jde podívat za ženou do nemocnice, donese jí květiny

• Sousedka říká Marcelovi, že jí také půjde navštívit

• Marcel odchází z baru a potká chlapce, který neposlechl jeho radu, aby nevycházel z domu,

vysvětluje mu, proč to nesmí dělat

• Muž a chlapec jdou společně domů

• Sleduje je soused (je skryta jeho identita), který volá na policejní stanici, aby jim podal informace

• Marcel jde následující den do restaurace

• Přichází inspektor, aby Marcela upozornil na souseda, který ho sleduje

• Sousedé darují Marcelovi potraviny samy od sebe

• Marcel navštěvuje kemp, kde se nachází jiná rasa, do detenčního zařízení přichází již proměněn

• Marcel se ptá na dědečka chlapce, chce zjistit více o jeho rodině

• Pak přichází domů

• Chlapec Marcelovi čistí boty

• Marcel se chystá odjet nalézt dědu Idrisse

• Sousedka mu pomůže tím, že po dobu, co bude pryč, pohlídá chlapce

• Marcel odjíždí, přichází mezi cizí rasu a ptá se na cestu

• Marcel nachází dědu ve věznici

• Děda mu poskytne informace o chlapcově matce, dává mu její adresu

• Marcel slibuje dědovi, že se o chlapce postará a pomůže mu

• Chlapec odešel i s Laikou na nádraží, vzal si s sebou věci na čištění bot

• Neznámý muž spatří Idrisse a volá policii, snaží se chlapce zadržet

• Chlapci pomůže muž, který se přátelí s Marcelem

• Idrissa utíká i se psem zpět do domu Marcela

• Marcel se vrací a vyřizuje chlapci pozdrav od dědy

• Marcel jde za svou ženou do nemocnice

• Arletty mu říká, že začnou s léčbou a zdůrazňuje mu, aby ji dále nenavštěvoval

• Sděluje muži, ať přijde za dva týdny a donese jí žluté šaty

• Inspektor přichází do hospody s ananasem, dá se do řeči s majitelkou

• Inspektor se zajímá, zda ženě záleží na Marcelovi, dostane se mu kladné odpovědi

• Marcel najde chlapce, jak sedí u břehu moře a hledí do dáli

• Sousedky navštíví ženu v nemocnici

• Marcel se jde ptát do přístavu Francise, zda by odvezl chlapce, kam potřebuje

• Francis souhlasí, ale pouze za finanční částku

• Marcel zjistí, že může kvůli chlapci uspořádat charitativní koncert, aby pro něho získal peníze na

cestu za matkou

• Marcel hledá hudebníka pod přezdívkou Malý Bob

• Malý Bob nechce pořádat koncert, dokud se nevrátí jeho žena Mimie

• Mimie a Bob se pohádali, (zřejmě kvůli jabloni)

• Marcel najde Mimie v květinářství, přesvědčí ji, aby se vrátila za Bobem

• Mimie se vrací, usmiřuje se s Malým Bobem

• Malý Bob vystoupí na koncertě

• Idrissa dopraví ženě šaty, které jí posílá manžel, říká jí, aby se uzdravila, že si bez ní Marcel

neporadí

• Malý Bob zpívá s kapelou na pódiu, při vystoupení ožívá

• Marcel získá peníze pro chlapce na cestu za svou matkou

• Inspektor přichází k Marcelovi domů, dává mu radu, aby se zbavil zásilky (chlapce)

• Sousedé pomohou Marcelovi skrýt chlapce před policií, dopraví ho do přístavu

• Probíhá loučení s chlapcem

• Inspektor zachrání chlapce tím, že ho neprozradí policii

• Idrissa odplouvá v nákladním prostoru do Londýna za matkou

• Arletty se náhle uzdraví, Marcel si ji odváží zpět domů

• Marcel se vrací se svou vyléčenou ženou domů

• Na konci je záběr na rozkvetlou třešeň

Z – Závěrečné titulky