Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra náboženské výchovy a charitativní práce

Hodnocení bakalářské práce

oponenta práce

Jméno autora: Veronika Tesařová

Název práce: Filozoficko-antropologická východiska transkulturní komunikace ve filmu Le

Havre

Oponent práce: Th.Lic. František Burda, Th.D.

Téma bylo v literatuře: Téma dosud nebylo zpracováno.

Zaměření práce: interpretativně-analytické

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: nad očekávání dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený (40s.)

Použitá literatura: aktuální, dostatečná šíře

Počet uváděných titulů: 28

Citace v textu: V textu je dostatečné množství citací, které mají důvod a nesuplují vlastní text.

Formální stránka práce: odpovídající

Cíl práce: splněn s přehledem

Úroveň závěrečné práce: vysoce překračuje rámec požadavků BP

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Veroniky Tesařové zpracovává originální a velmi zajímavé téma možnosti

teologicko-antropologické interpretace filmového díla se zaměřením na transkulturní reality.

Autorka přesvědčivě prokázala, že danou problematiku dovede teoreticky zpracovávat s evidentním

zaujetím. Práci je třeba pochválit za proporční vyváženost, tematickou souvztažnost, provázanost

jednotlivých kapitol, logicky soustředěné a ucelené konceptuální schéma.

V úvodu práce autorka načrtává personalistické nastavení teoretického rámce, ze kterého

chce vycházet. Metodologicky práci ukotvuje jednak z hlediska filmové teorie (Bordwell,

Thompsonová, Kokeš) a posléze z hlediska teologicko-filosofické antropologie. Prostor k takovému

propojení nalézá především v díle R. Guardiniho či N. Clarka.

Díky této perspektivě vnímá filmové dílo, konkrétně snímek Aki Kaurismäkiho Le Havre,

jako otevřený prostor vyjevování personálního bytí, který překonává kauzalitu vyjevováním

duchovního smyslu. Film není otrocky a klamně vnímán jako otisk nebo symptom reality, ale stává

se nositelem silného symbolického potenciálu. Nositeli tohoto potenciálu se stávají kompozice,

segmentace, barevnost, rámování, kamera, mizanscéna apod. Film je osvobozen od denotativní

recepce a je rozeznáván jako nositel konotativních vztahů, čímž je plochý svět povrchního pohledu

prohlouben o niterný prožitek, antropologickou vztažnost k subjektu vnímatele a spiritualitu. Ta je

založena na hermeneutickém vědomí splynutí horizontu díla s horizontem vnímatele.

Koncept práce je vystavěn na několika duchovně-antropologických pohybech bytí, jako je

sebedarování, sklonění, sdílení, plodnost, communio, služba, vyjití ze sebe. Zvláště bych ocenil

rozvíjení konceptu sklonění z hlediska perspektivy příklonu a náklonnosti k druhému, čímže se

otevírá hledisko inter a intrapersonální vztahovosti vlastní konstituci lidské osoby. Dále bych

vyzdvihl zamyšlení nad významem barev a koloritu v celku vyprávění. Celkově jednotlivé reflexe

odhalují, jak se ve snímku zrcadlí personálně-perichoretický princip putování k bytostnému domovu

prostřednictvím vyjevování bezpodmínečné důstojnosti jednotlivých postav.

Práci Veroniky Tesařové považuji za velmi přínosnou, domnívám se, že by po menších

úpravách a doplnění mohla být i publikována. Přesně tímto způsobem totiž může být koncept

transkulturní komunikace rozvíjen a prostředkován domácímu kulturnímu prostředí, totiž jako

interpretativní nástroj porozumění zásadním skutečnostem současného světa. Práci doporučuji

k rozšíření nebo použití jako základ práce magisterské. Zde bych například doporučoval rozšíření

na další Kaurismäkiho snímky, nebo učinit transkulturní komparaci tvorby bratrů Aki a Mika

Kaurismäki, nebo se zaměřit na dílo režisérky a scénáristky Susanne Bier (Lepší svět, Bratři, Po

svatbě, Otevřená srdce, Druhá šance) nebo analyzovat transkulturní potenciál postav, které ztvárnil

Mads Mikkelsen (např. Chlast, Rytíři spravedlnosti, Spása, Arctic, U Brány věčnosti, Hon, Po

svatbě, Otevřená srdce, Adamova jablka).

Pokud jde o některá negativa, autorka místy až příliš snadno a rychle přechází k tezím nebo

závěrům bez toho, aby k nim vytvořila přesvědčivý most. Nejsilněji práce působí tam, kde nabízí

alternativy chápání ambivalence zobrazované skutečnosti. Dále se autorka zaměřuje jednostranně na

dějovou narativní linku a motiviku navzdory jejímu vědomí (úvod), že symbolický potenciál nesou

také další součásti uměleckého celku, jako jsou dialogy, rámování, kamera, mizanscéna, herecký

projev, diegetický čas, střih apod. Je s podivem, že autorka vůbec nepracuje ani s dialogy!

Umělecké dílo je celek a síla výpovědi se při zaměření jen na určitou redukci vždy oslabuje a

zplošťuje. V textu je také cítit značné autorství vedoucího práce, mnohdy jakoby autorka jen

opakovala podněty a reflexe vedoucího práce bez toho, aby je samostatně rozvíjela.

Přesto musím zdůraznit, že jsem konečně, po velmi dlouhé době, četl nějakou bakalářskou

práci s radostí i s chutí a text si vysloveně užíval. Autorka prokázala dobrý potenciál, který

jednoznačně svědčí o způsobilosti pokračovat ve studiu, což bych rád velmi vřele podpořil a

povzbudil ji k pokračování v navazujícím studiu oboru transkulturní komunikace, ke kterému má

značné předpoklady.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce s přehledem splňuje podmínky a nároky kladené

na odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Vyberte si nějaký dialog z filmu Le Havre a rozestřete jeho transkulturní potenciál.
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